« Cum enim tentati sunt et quidem cum misericordia disciplinam accipientes, scierunt quemadmodum cum ira judicati impii tormenta pater-
rentur ».

« Hos quidem tanquam pater monens probasti :
illos autem tanquam durus rex interrogans con-
demnasti ».

« Absentes enim et præsentes similiter torque-
bantur ».

« Duplex enim illos acceperat iudicium, et gemi-
tus cum memoria præteriorum ».

« Cum enim audirent per sua tormenta bene se-
cum agi, commemorari sunt Dominum, admirantes
in finem exitus ».

« Quem enim in expositione prava projectum
deriserunt, in finem eventus mirati sunt, non si-
milius justis stientes ».

« Pro cogitationibus autem insensatis iniquitatis
illorum, quod quidam errantes colebant mutos
serpentes, et bestias supervacuas, immisisti illis
multitudinem mortumarum animalium in vindictam ».

« Ut scirent qui per quæ peccat quis, per hæc
et torquentur ».

« Non enim impossibilis erat omnipotens manus
tua, quæ creavit orbem terrarum ex materia in-
visa, immittere illis multitudinem ursorum, aut
audaces leones » :

« Aut novi generis ira plenas ignotas bestias, aut
vaporem igni spirantes, aut fumi odorem pro-
ferentes, aut horrendas ab oculis scintillas emit-
tentes ».

« Quarum non solum læsura poterat illos exter-
minare, sed et aspectus per timorem occidere ».

« Sed et sine his uno spiritu portaverit occidi per-
secutionem passi ab ipsis factis suis, et dispersi
per spiritum virtutis tue : sed omnia in measu-
ra, et numero et pondere dispositi ».

« Multum enim valere tibi soli supererat sem-
per : et virtuti brachii tui quis resistet ? »

« Quoniam tanquam momentum statera, sic est
ante te orbis terrarum, et tanquam gutta roris
antelucani, quæ descendit in terram ».

« Sed miseris omnium, quia omnia potes, et
dissimilas peccata hominum proper puniten-
tiam ».

Diligis enim omnia quæ sunt, et nihil odisti

eorum quæ fecisti: nec enim odiens aliquid cons-
tituitis, aut fecisti ».

« Quomodo autem posset aliquid permanere,
nisi tu voluisse ? Aut quod a te vocatum non
esset, conservaretur ? »

« Parcis autem omnibus : quoniam tua sunt,
Domine, qui amas animas ».

CAPUT XII.

« O quam bonus, et suavis est, Domine, spiritus
tuus in omnibus !

« Ideo eos, qui exerrant, partibus corripis,
et de quibus peccant, admones, et alloquentis ut,
relieta malitia, credant in te, Domine ».

« Illus enim antiquos inhabitatores terræ san-
ctæ tuae, quos exhorstiuit ».

« Quoniam odibilia operat ibi faciebant per me-
dicinam et sacrificia injusta ».

« Et filiorum suorum necatores, sine misericor-
dia, et comestores viscerum omnium, et de vo-
ratores sanguinis a medico sacramento tuo ».

« Et auctores parentes animalium inauxiliata-
rum perdere voluisti per manus parentum nostro-
rum ».

« Ut dignam perciperent peregrinationem pue-
rorum Dei, que tibi omnium charior est terra ».

« Sed et his tanquam hominibus pepercisti, et
missis antecessores exercitus tui vespas, ut illos
paulatim exterminarentur ».

« Non quia impotens eras in bello subjicere im-
pios justis, aut bestiis savis, aut verbo duro si-
mul exterminare » :

« Sed partibus judicantis, dabis locum penitentia-
tia, non ignorans, quoniam nequam est natio eoru-
m, et naturalis malitia ipsorum, et quoniam non
poterat mutari cogitatio illorum in perpetuum ».

« Semen enim erat maledictum ab initio ; nec
timens aliquem, veniam dabas peccatis illorum ».

« Quis enim dicit tibi : Quid fecisti ? Aut quis
stabilit contra iudicium tuum ? Aut quis in con-
spectu tuo veniet vindicta iniquorum hominum ?
Aut quis tibi imputabit, si perierint nationes,
quas tu fecisti ? »

« Non enim est aliis Deus quam tu, cui cura
est de omnibus ut ostendas quoniam non injuste
judices iudicium ».

« Neque rex, neque tyrannus in conspectu tuo
inquirent de his, quos perdidisti ».

« Cum ergo sis justus, juste omnia disponis :
ipsum quoque, qui non debet puniri, condenna-
re, exterum aestimas a tua virtute ».

LIBER SAPIENTIÆ.

« Virtus enim tua justitia initium est : et ob
hoc quod omnium Dominus es, omnibus te par-
cere facit ».

« Virtutem enim ostendis tu, qui non crederis
esse in virtute consummatus, et horum, qui te
nesciunt, andraciam traducis ».

« Tu autem dominator virtutis, cum tranquilli-
tate iudicas, et cum magna reverentia disponis
nos : subest enim tibi, cum volueris, posse ».

« Docuisti autem populum tuum per talia opera,
quoniam oportet justum esse et humanum, et ho-
nas spei fecisti filios tuos, quoniam iudicans das
locum in peccatis penitentia ».

« Si enim inimicos servorum tuorum, et debitos
morti, cum tanta cruciasti attentione, dans tem-
pus et locum, per quæ possint mutari a malitia ».

« Cum quanta diligentia iudicasti filios tuos, quo-
rum parentibus juramenta et conventiones de-
dicti bonarum promissionum ?

« Cum ergo das nobis disciplinam, inimicos nos-
tros multipliciter flagellas, ut honestatem tuam co-
itemus iudicantes : et cum de nobis iudicatur,
speremus misericordiam tuam ».

« Unde et illis qui in vita sua insensate et in-
juste et vixerunt, per hæc, quæ coluerunt, dedisti
summa tormenta ».

« Etenim in erroris via diutius erraverunt, deos
testimantes hæc que in animalibus sunt super-
vacua, infantum insensatorum more viventes ».

« Propter hoc tanquam pueris insensatis iudi-
cium derisum dedisti ».

« Qui autem ludibrii et interpretationibus non
sunt correcti, dignum Dei iudicium experti sunt ».

« In quibus enim patientes indignabantur, per
hæc quos putabant deos, in ipsis cum exterminare-
rentur videntes, illum, quem olim negabant se
nosse, verum Deum agnoverunt : propter quod et
finis condemnationis eorum venit super illos ».

CAPUT XIII.

« Vani autem sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei : et de his, quæ vi-
dentur bona, non poterunt intelligere eum, qui
est, neque operibus attendentes, agnoverunt quis
esset artifex ».

« Sed aut ignem, aut spiritum, aut citatum ae-
rem, aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam,
aut solem et lunam, rectores orbis terrarum deos
putaverunt ».

« Quorum si specie delectati, deos putaverunt,

sciant quanto his dominator eorum speciosior
est, speciei eni generatorum omnia constituit ».

« Aut si virtutem, et opera eorum mirari sunt,
intelligebant ab illis, quoniam qui hæc fecit, for-
tior est illis ».

« A magnitudine enim speciei et creature co-
gnoscibiliter poterit creator horum videri ».

« Sed tam adhuc in his minor est querela. Et
bi enim fortasse errant, Deum querentes et vo-
lentes invenire ».

« Etenim cum in operibus illius conversentur,
inquirunt : et persuasum habent quoniam bona
sunt que videntur ».

« Iterum autem nec his debet ignosci ».

« Si enim tantum potuerant scire, ut possent
estimare seculum : quomodo hujus Dominum
non facilius invenenterunt ?

« Infelices autem sunt, et inter mortuos spes il-
lorum est, qui appellaverunt deos opera manuum
homini, aurum, et argentum, artis inventio-
nem, et similitudines animalium, aut lapidem
inutiliter opus manus antiquæ ».

« Aut si quis artifex faber de silva lignum re-
ctum securerit et hujus docte erat ad omnem corti-
cem, et arte sua usus, diligenter fabricet vas utile
in conversationem vite ».

« Reliquis autem ejus operis ad præparacio-
nem esse abutatur ».

« Et reliquum horum, quod ad nullos usus facit,
lignum curvum, et verticibus plenum, sculptum
diligenter per vacuitatem suam, et per scientiam
sue artis figuret illud, et assimilat illud imaginis
homini : »

« Aut alicui ex animalibus illud comparet, per-
limiens rubrica, et rubicundum faciens fuco colo-
re illius, et omnem maculam, quæ in illo est,
perliniens ».

« Et faciat ei dignam habitationem, et in pariete
ponens illud, et confirmans ferro ».

« Ne forte eadat, prospiciens illi, sciens quoniam
non potest adjuvare se : imago enim est, opus
est illi adjutorium ».

« Et de substantia sua, et de filiis suis, et de
nuptiis votum faciens inquirit. Non erubescit
loquacum illo, qui sine anima est ».

« Et pro sanitate quidem infirmum deprecatur,
et pro vita rogat mortuum, et in adjutorium
inutiliter invocat ».

« Et pro itinero petit ab eo, qui ambulare non
potest : et de acquirendo et de operando, et de
omnium rerum eventu ponit ab eo, qui in omni-
bus est inutilis ».

CAPUT XIV.

« Iterum alius navigare cogitans, et per feros fluctus iter facere incipiens, ligno portante se, fragilis lignum invocat ».

Ilud enim cupiditas acquirendi excogitavit, et artifex sapientia fabricavit sua ».

« Tua autem, Pater, providentia gubernat: quoniam dedisti et in mari viam, et inter fluctus semitam firmissimam ».

« Et [Al. lac. et] ostendens quoniam potens es ex omnibus salvare, etiam si sine arte aliquis adeat mare ».

« Sed ut non essent vacua sapientiae tua opera: propter hoc etiam et exiguo ligno credunt homines animas suas, et transentes mare per ratem liberati sunt »:

« Sed ab initio cum perirent superbi gigantes, spes orbis terrarum ad ratem confugiens, remisit secuolo semen nativitatis, quae manu tua erat gubernata ».

« Benedictum est enim lignum, per quod fit justitia ».

« Per manus autem quod fit idolum maledictum est et ipsum, et qui fecit illud: quia ille quidem operatus est: illud autem cum esset fragile, Deus cognominatus est ».

« Similiter autem odio sunt Deo impius, et impietas ejus ».

« Elenici quod factum est, cum illo, qui fecit, tormenta patietur ».

« Propter hoc et in idolis nationum non erit respectus: quoniam creature Dei in eodium factae sunt, et in tentationem animabous hominum, et in miscipulam peccatorum insipientium ».

« Initium enim fornitionis est exquisitio idolorum et aduentio illorum corruptio vite est ».

« Negre enim erant ab initio, neque erunt in perpetuum ».

« Supervacuitas enim hominum haec adiumentum orbem terrarum: et ideo brevis illorum finis est inventus ».

« Acerbo enim luctu dolens pater, cito sibi rapiti filii fecit imaginem: et illum, qui tunc quasi homo mortuus fuerat, nunc tanquam Deum ecclere capi, et constituit inter servos suos sacra et sacrificia ».

« Deinde in convenientem tempore, convalescente in qua consuetudine, hic error tanquam lex custoditus est, et tyrannorum imperio colebantur figura ».

« Et hos, quos in palam homines honorare non

poterant, propter hoc quod longe essent, et longinquu figura eorum allata, evidentem imaginem regis, quem honorare volebant, fecerunt: ut illum, qui aberat, tanquam presentem coherenter sua sollicititudine ».